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metodu odhadu mixing time, která využívá obecnou pravděpodobnostní techniku
zvanou coupling. V první části textu bude vybudován teoretický aparát, na jehož
základě tuto metodu odvodíme. Ve druhé části předvedeme její použití na klasic-
kých příkladech Markovových řetězců, kterým je například náhodná procházka
po grafu. V závěru ukážeme odhad rychlosti konvergence Metropolisova řetězce
pro přípustná obarvení grafu, jakožto typického příkladu MCMC algoritmu.
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Použité značení
N,Z,R množina přirozených, celých, reálných čísel
a řádkový vektor
aT sloupcový vektor
A matice
(ai,j) prvek matice A v i-tém řádku a j-tém sloupci

P{·} pravděpodobnost
E(·) střední hodnota
Eµ(·) střední hodnota za podmínky, že počátečním rozdělením

Markovova řetězce je µ

(Xt) Markovův řetězec
Xt hodnota Markovova řetězce v čase t
P matice pravděpodobností přechodu Markovova řetězce
P r(x, y) pravděpodobnost přechodu ze stavu x do stavu y po r krocích
P t(x, ·) marginální rozdělení řetězce s počátečním stavem x v čase t
µP t marginální rozdělení řetězce s počátečním rozdělením µ v čase t
Ω stavový prostor Markovova řetězce
|Ω| mohutnost množiny Ω
µ, ν pravděpodobnostní rozdělení na množině Ω
P prostor pravděpodobnostních rozdělení na množině Ω
π stacionární rozdělení Markovova řetězce
Π = (πi,j)i,j∈Ω matice, jejíž řádky tvoří vektor π, tj. πi,j = π(j)
∥µ− ν∥TV vzdálenost rozdělení µ a ν v totální variaci
d(t) vzdálenost marginálního rozdělení řetězce v čase t

od stacionárního rozdělení
d(t) max. vzájemná vzdálenost marginálních rozděl. řetězce v čase t
tmix(ε) mixing time Markovova řetězce
τcouple čas koalescence

G = (V,E) graf s množinou vrcholů V a množinou hran E
1{A} indikátorová funkce jevu A
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Úvod
Markovovy řetězce, nesoucí jméno po ruském matematiku Andreji Markovovi
(1856-1922), jsou klasickým příkladem stochastických procesů, který má mnoho
aplikací napříč různými obory matematiky, fyziky a teoretické informatiky. Jed-
nou z důležitých vlastností Markovových řetězců, využívanou zvláště v moderních
algoritmických aplikacích řetězců s diskrétním časem a konečným stavovým pro-
storem, je konvergence marginálního rozdělení řetězce k jeho stacionárnímu roz-
dělení. Tuto vlastnost využívají např. Markov Chain Monte Carlo algoritmy (dále
jen MCMC algoritmy), které slouží ke generování realizací ze zvoleného pravdě-
podobnostního rozdělení definovaného na nějaké typicky velmi rozsáhlé množině.
Princip takového algoritmu je poměrně jednoduchý. Stačí na oné množině zkon-
struovat takový Markovův řetězec, aby jeho stacionární rozdělení bylo rozdělení, z
něhož chceme generovat realizace. Díky výše zmíněné konvergenci může po dosta-
tečně velkém počtu kroků aktuální stav řetězce sloužit jako (přibližná) realizace
ze stacionárního rozdělení.

Vzhledem k výše uvedenému principu MCMC algoritmů je důležité znát, jak
rychle marginální rozdělení daného Markovova řetězce ke stacionárnímu rozdělení
konverguje (tzv. rychlost mixingu). Jinými slovy, hledáme odpověď na otázku, jak
velký počet kroků je třeba nechat řetězec udělat, než bude rozdíl mezi aktuálním
marginálním rozdělením řetězce a jeho stacionárním rozdělením dostatečně malý.
Tento potřebný počet kroků nazýváme mixing time Markovova řetězce. Právě
problematikou odvození mezí pro mixing time se budeme v této práci zabývat.

Metod pro odhadnutí mixing time daného Markovova řetězce je mnoho. Ně-
které zkoumají vlastní čísla matice pravděpodobností přechodu, jiné například
vodivost vhodného asociovaného grafu. V této práci se zaměříme na metodu vyu-
žívající coupling, což je důkazová technika vycházející z teorie pravděpodobnosti.
Coupling umožňuje srovnávat rozdělení dvou náhodných veličin tím, že z nich
vytvoříme náhodný vektor a vhodně určíme jeho sdružené rozdělení. Pro úče-
ly odhadnutí rychlosti konvergence Markovových řetězců budeme pomocí tzv.
Markovského couplingu sdružovat celé řetězce jakožto posloupnosti náhodných
veličin.

Pokud chceme zkoumat rychlost mixingu Markovova řetězce, musíme si ta-
ké vybrat vhodný nástroj pro měření rozdílu mezi dvěma pravděpodobnostními
rozděleními definovanými na stejné množině. K tomuto účelu budeme užívat vzdá-
lenost v totální variaci. Tato volba je pro nás výhodná, protože (jak ukážeme)
existuje úzká souvislost mezi vzdáleností v totální variaci dvou pravděpodobnost-
ních rozdělení a tzv. optimálním couplingem náhodných veličin, pro něž jsou tato
rozdělení marginálními. Důsledkem této souvislosti je, že maximální vzdálenost
v totální variaci mezi dvěma pravděpodobnostními rozděleními lze odhadnout
pomocí analýzy vhodného couplingu příslušně rozdělených náhodných veličin.

Jak uvidíme, analogický princip funguje i pro rozdělení celého Markovova ře-
tězce. Zde zkoumáme Markovský coupling dvou řetězců a snažíme se získat odhad
na čas koalescence tohoto couplingu, resp. snažíme se odhadnout pravděpodob-
nost jevu, že až do nějakého času t nedošlo k setkání obou řetězců. Právě pomocí
této pravděpodobnosti totiž lze získat odhad na vzdálenost v totální variaci mezi
marginálním rozdělením řetězce v čase t a stacionárním rozdělením, v důsledku

3

čehož dostaneme požadovanou horní mez pro mixing time příslušného řetězce.
Práce je organizována následovně: V první kapitole jsou připomenuty někte-

ré základní pojmy a důležité vlastnosti Markovových řetězců s diskrétním časem,
které jsou ve zbytku textu často využívány. Ve druhé části jsou představeny pojmy
totální variace, coupling pravděpodobnostních rozdělení a mixing time Markovo-
va řetězce. Následně ukážeme některé jejich zajímavé vlastnosti a prozkoumáme
souvislost mezi couplingem rozdělení a vzdáleností těchto rozdělení v totální va-
riaci. Tato souvislost je společně s dalšími poznatky ve třetí kapitole užita k
odvození metody odhadu pro mixing time Markovova řetězce. Ve čtvrté kapitole
ilustrujeme užití této metody na některých klasických příkladech jednoduchých
Markovových řetězců, jako je například náhodná procházka po cyklu. V poslední
části práce pak ukážeme odhad mixing time Metropolisova řetězec na množině
všech přípustných obarvení grafu, jakožto typického příkladu MCMC algoritmu.
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1. Markovovy řetězce s diskrétním
časem
V této kapitole nejprve připomeneme některé základní pojmy a důležité vlastnosti
Markovových řetězců s diskrétním časem, které budeme v dalším textu využívat.
Další podrobnosti o Markovových řetězcích včetně důkazů zde uvedených tvrzení
lze nalézt v knihách [1] a [2].

Vzhledem k tomu, že se v této práci budeme věnovat pouze určitému typu
Markovových řetězců, domluvme se na následujícím. Pokud neuvedeme jinak,
budeme v dalším textu pod pojmem Markovův řetězec s maticí P a stavovým
prostorem Ω rozumět homogenní Markovův řetězec s diskrétním časem s maticí
pravděpodobnostní přechodu P a konečnou množinou stavů Ω.

Definice. Markovův řetězec s maticí P a stavovým prostorem Ω se nazývá ne-
rozložitelný, jestliže pro každou dvojici stavů x, y ∈ Ω existuje přirozené číslo t
takové, že P t(x, y) > 0.

Definice. Označme T (x) := {t ≥ 1 : P t(x, x) > 0} množinu všech možných časů
návratu do stavu x. Perioda stavu x je definována jako největší společný dělitel
čísel z T (x).

Řekneme, že Markovův řetězec je aperiodický, jestliže všechny jeho stavy mají
periodu 1.

Věta 1. (Tvrzení 1.7 v [1]) Nechť Markovův řetězec s maticí P je aperiodický a
nerozložitelný. Potom existuje r ∈ N takové, že P r(x, y) > 0 pro všechny x, y ∈ Ω.

Definice. Řekneme, že rozdělení π na Ω je stacionární, splňuje-li

π(y) =
∑
x∈Ω

π(x)P (x, y) pro všechna y ∈ Ω. (1.1)


[…]

se nyní, co se může stát se vzdáleností mezi obarveními x a y po posunu našeho
grand couplingu o krok dopředu, tj. zkoumejme ρ(Xx

1 , X
y
1 ). Vzhledem k definici

našeho grandcouplingu a předpokladu ρ(x, y) = 1 je zřejmé, že ρ(Xx
1 , X

y
1 ) může

nabývat pouze hodnot 0, 1 a 2.
Vzdálenost ρ(Xx

1 , X
y
1 ) bude nulová tehdy a jen tehdy, pokud byl k přebarvení

vygenerován vrchol v0 a zároveň nějaká barva, která neleží v množině N . Vzhle-
dem k tomu, že vybraný vrchol a vybraná barva jsou vzájemně nezávislé veličiny
odpovídající rovnoměrnému rozdělení na množinách V a {1, 2 . . . , q}, platí odhad

P{ρ(Xx
1 , X

y
1 ) = 0} =

(
1

n

)(
q − |N |

q

)
≥ q −∆

nq
. (5.10)

Dále si všimněme, že pro každý vrchol w sousedící s vrcholem v0 je množina
barev vrcholů sousedících s w a různých od v0 stejná v obarvení x a y. Před-
pokládejme, že tato množina neobsahuje barvy x(v0) a y(v0). Je-li k přechodu
řetězce vybrána dvojice (w, x(v0)), pak v tomto případě v obarvení y dojde k
přebarvení vrcholu w na barvu x(v0), zatímco v obarvení x bude takový krok
zamítnut a toto tak zůstane v původním stavu. Vzdálenost mezi obarveními x a
y se tak v důsledku zvětší na dvě. Obdobně bude ρ(Xx

1 , X
y
1 ) = 2, pokud bude

k přebarvení vybrána dvojice (w, y(v0)). Toto jsou jediné případy, kdy může za
předpokladu ρ(x, y) = 1 pro náš grandcoupling nastat situace ρ(Xx

1 , X
y
1 ) = 2.

Pravděpodobnost tohoto jevu můžeme odhadnout shora

P{ρ(Xx
1 , X

y
1 ) = 2} ≤

(
∆

n

)(
2

q

)
. (5.11)

S využitím odhadů (5.10) a (5.11) můžeme psát

E(ρ(Xx
1 , X

y
1 )− 1) ≤ 2∆

nq
− (q −∆)

nq
=

3∆− q

nq
.

Vzhledem k linearitě střední hodnoty je potom

E(ρ(Xx
1 , X

y
1 )) ≤ 1− 3∆− q

nq
.

Protože platí q > 3∆, je cmet(∆, q) = 1 − (3∆/q) > 0 a z předchozí nerovnosti
máme

E(ρ(Xx
1 , X

y
1 )) ≤ 1− cmet(∆, q)

n
< 1. (5.12)

Nyní předpokládejme, že x a y jsou obarvení, pro která platí ρ(x, y) = r.
Zřejmě existuje konečná posloupnost obarvení x = x0, x1, . . . , xr = y takových,
že pro k = 1, 2, . . . , r platí ρ(xk, xk−1) = 1. Odhad (5.12) tedy můžeme použít pro
každé E

(
ρ(Xxk

1 , X
xk−1

1 )
)
, což společně s trojúhelníkovou nerovností pro metriku

ρ dává

E(ρ(Xx
1 , X

y
1 )) ≤

r∑
k=1

E
(
ρ(Xxk

1 , X
xk−1

1 )
)

≤ r

(
1− cmet(∆, q)

n

)
= ρ(x, y)

(
1− cmet(∆, q)

n

)
. (5.13)
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Dále vzhledem k tomu, že rozdělení náhodného vektoru (Xx
t , X

y
t ) podmíněné

jevem {Xx
t−1 = xt−1, X

y
t−1 = yt−1} je stejné jako rozdělení vektoru (X

xt−1

1 , X
yt−1

1 ),
můžeme podle předchozí nerovnosti psát

E
(
ρ(Xx

t , X
y
t ) | Xx

t−1 = xt−1, X
y
t−1 = yt−1

)
= E (ρ(X

xt−1

1 , X
yt−1

1 ))

≤ ρ(xt−1, yt−1)

(
1− cmet(∆, q)

n

)
.

Aplikací střední hodnoty přes (Xx
t−1, X

y
t−1) pak dostáváme

E (ρ(Xx
t , X

y
t )) ≤ E

(
ρ(Xx

t−1, X
y
t−1)

)(
1− cmet(∆, q)

n

)
.

Opakovaným užitím této nerovnosti a aplikací odhadu (5.13) v závěru pak dostá-
váme

E (ρ(Xx
t , X

y
t )) ≤ ρ(x, y)

(
1− cmet(∆, q)

n

)t

. (5.14)

Uvědomíme-li si, že platí ρ(x, y) ≥ 1, právě když je x ̸= y, můžeme díky
Markovově nerovnosti (3.4) a odhadu (5.14) psát

P{Xx
t ̸= Xy

t } = P{ρ(Xx
t , X

y
t ) ≥ 1} ≤ E (ρ(Xx

t , X
y
t ))

≤ ρ(x, y)

(
1− cmet(∆, q)

n

)t

≤ ne−t(cmet(∆,q)/n), (5.15)

kde v poslední nerovnosti jsme využili faktu, že náš graf má n vrcholů a dále
standardního odhadu pro exponencielu, podle kterého pro q ∈ R platí vztah
1− q ≤ e−q.

Výše uvedené odhady platí pro všechna obarvení x, y ∈ Ω̃, proto speciálně
platí i pro všechna přípustná obarvení x, y ∈ Ω. Z Důsledku 18 a nerovnosti
(5.15) potom plyne d(t) ≤ ne−t(cmet(∆,q)/n). Odtud dostáváme, že d(t) ≤ ε pro

t > cmet(∆, q)−1n [log n+ log(1/ε)] ,

čímž je důkaz vztahu (5.9) dokončen.
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