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Tato práce se zabývá tématem rychlosti konvergence marginálního rozdělení diskrétních
markovských řetězců ke stacionárnímu rozdělení. Odhady rychlosti této konvergence jsou
velmi důležité například při používání tzv. Markov Chain Monte Carlo algoritmů.

Ty slouží ke generování přibližných realizací ze složitých rozdělení pomocí konstrukce mar-
kovského řetězce, jehož stacionárním rozdělením je právě požadované cílové rozdělení. Od-
had rychlosti, s jakou se marginální rozdělení tohoto řetězce blíží (cílovému) stacionárnímu
rozdělení, pak umožňuje rozhodnout, v jakém čase už je marginální rozdělení řetězce po-
dobné stacionárnímu s požadovanou přesností.

Na začátku práce jsou stručně shrnuty potřebné vlastnosti markovských řetězců a před-
staveny teoretické pojmy, které budou dále potřeba při formulaci a důkazu konvergenční
věty a odhadu rychlosti konvergence. Těmito pojmy jsou hlavně vzdálenost pravděpodob-
nostních rozdělení v totální variaci, coupling pravděpodobnostních rozdělení a mixing time
markovského řetězce. Také jsou zde přehledně odvozeny některé jejich vlastnosti, které
budou využívány v dalších částech práce.

Třetí kapitola zavádí pojem couplingu markovských řetězců a s jeho využitím ukazuje
odhad vzdálenosti marginálních rozdělení řetězce pomocí času koalescence. Ve čtvrté a páté
kapitole jsou pak představeny netriviální příklady markovských řetězců a s využitím dříve
odvozených výsledků je odhadnuta rychlost jejich konvergence ke stacionárnímu rozdělení.

K práci mám následující připomínky, resp. dotazy:

• V tvrzení klíčové konvergenční Věty 15 je formulován odhad vzdálenosti marginálního
rozdělení řetězce v čase t od stacionárního rozdělení. Platí tento odhad pro všechny
časy t ∈ N nebo jen pro t ≥ t0 pro nějaké vhodné t0 ∈ N?

• Tvrzení Věty 15 hovoří o existenci konstant α a C, v důkazu věty však nejsou vůbec
zmíněny (byť jejich existence z důkazu skutečně vyplývá). Znamená to, že jde o čistě
existenční výsledek, nebo je možné odvodit konkrétní vyjádření těchto konstant? Jak
by vypadalo jejich vyjádření pomocí konstant θ a r používaných v důkazu?

• V prvním odstavci části 2.5 autor uvádí, že vzdálenost marginálního rozdělení řetězce
od stacionárního rozdělení je neklesající funkcí času. Je tomu skutečně tak?
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Práce podává pěkný a ucelený přehled o dané problematice, kterou také ilustruje na zají-
mavých a netriviálních příkladech. Struktura práce je velmi přehledná a umožňuje snadnou
orientaci čtenáře v celém textu. Přehlednosti výrazně pomáhá i seznam použitého značení
uvedený na začátku práce.

Celkově je práce na vysoké formální, odborné i jazykové úrovni. Autor bezpochyby pro-
kazuje, že si danou problematiku a základní aparát moderní teorie pravděpodobnosti dů-
kladně osvojil a bez problémů se v tomto tématu orientuje.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci na MFF UK,
proto ji doporučuji přijmout jako bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze dne 20. 6. 2011

Mgr. Jiří Dvořák
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